Cic. de Off. 1, 29.

Multa multorum facete dicta, ut ea, quae a sene Catone collecta sunt; quae vocant Apophthegmata.

Idem ibid. 2, 25.

A sene Catone cum quaereretur, quid maxime in re familiari expediret? respondit: bene pascere; quid secundum? satis bene pascere; quid tertium? male pascere; quid quartum? arare. Et cum ille qui quaesierat dixisset: quid fenerari? tum Cato: Quid hominem, inquit, occidere? (Serv. ad Virgil. Aen. 7, 539.): Duo dixit (Virgilius) a Catone memorata, qui interrogatus: qui esset pater familias? respondit: eum qui bene pascit et bene arat.

Idem de Amic. c. 24, §0.

Scitum est illud Catonis, ut multa: Melius de quibusdam acerbos inimicos mereri, quam eos amicos, qui dulces videantur; illos verum saepe dicere, hos nunquam.

Liv. 34, 9. fin.

Redemtoribus vetitis frumentum parare, ac Romam dimissis, Bellum, iquit, se ipsum alet.

Horat. Serm. 1, 2, 31 sqq.

Quidam notus homo cum exiret fornice: Macte Virtute esto, inquit dia sententia Catonis etc. *ad quem locum Schol. Acr. et Crug.*: Cato ille Censorius cum vidiisset hominem honestum ex fornice exeuntem, laudavit, existimans, libidinem compescendam esse sine crimen. At postea cum frequentius eum ex eodem lulanari exeuntem advertisset: Adolescens, inquit, ego te laudavi, quod interdum huc venires, non quod hic habitares.

Plin. Hist. Nat. 15, 18, (20.)

Perniciali odio Carthaginis flagrans (Cato), nepotumque; securitatis anxius, cum clamaret omni Senatu Carthaginem delendam, attulit quodam die in curiam praecocem ex ea provincia ficum, ostendensque Patribus: Interrogo vos, inquit, quando hanc pomum demtam putetis ex arbore? Cum inter omnes recentem esse constaret: Atqui tertium, inquit, ante diem scitote decerptam Carthagine; tam prope a muris habemus hostem. (cf. Flor. 2, 15. Plut. Cat. c. 26. 27. Liv. Epit. 49. Vell. Paterc. 1, c. 13.)

Gell. 11, 8.

Iuste venusteque admodum reprehendisse dicitur A. Albinum M. Cato. Albinus, qui cum L. Lucullo consul fuit, res Romanas oratione Graeca scriptavit. In eius historiae principio scriptum est ad hanc sententiam: Neminem succensere sibi convenire, si quid in his libris parum composite aut minus eleganter scriptum foret. Nam sum, inquit, homo Romanus, natus in Latio. Graeca oratio a nobis alienissima est; ideoque veniam gratiamque malae existi-

mationis, si quid esset erratum, postulavit. Eam cum legisset M. Cato: Nae tu, inquit, Aule, nimiuna nugator es, cum maluisti culpam deprecari, quam culpa vacare. Nam petere veniam solemus, aut cum imprudentes erravimus, aut cum compulsi peccavimus. Tibi, inquit, oro te, quis perpulit, ut id committeres, quod priusquam faceres, peteres, ut ignosceretur? Scriptum est hoc in libro Cornelii Nepotis de Illustribus Viris. (cf. Macrob. Saturn. 1. Praefat. fin. Plut. Cat. c. 1. 2.)

Macrob. Saturn. 2, 2.

Sacrificium apud veteres fuit, quod vocabatur propter viam (cf. Turneb. Advers. 9, 4.). In eo mos erat, ut, si quid ex epulis superfuisset, igne consumeretur. Hinc Catonis iocus est (cf. c. 1. fin.). Nam Q. Albidum quendam, qui sua bona comedisset, et novissime domum, quae ei reliqua erat, incendio perdidisset, propter viam fecisse dicebat; quod comesse non potuerit, id combussisse.

Augustin. de doctrina Christ. 2, 20.

Cato cum esset consultus a quodam, qui sibi erosas a soricibus caligas diceret, respondit: Non esse illud monstrum, sed vere monstrum habendum fuisse, si sorices a caligis roderentur.

Plutarch. Cat. c. 2. fin.

Τὰ μέντοι συγγράμματα, καὶ δόγμασιν Ἑλληνικοῖς καὶ ἱστορίαις ἐπιεικῶς διαπεποίηται καὶ μεδομηνεύμενα πολλὰ κατὰ λέξιν ἐν τοῖς ἀποφθέγμασι καὶ ταῖς γνωμολογίαις τέταχται. I. e. Scripta eius certe Graecorum praeceptis et exemplis satis sunt aspersa, multaque ad verbum redditā facetiis et sententiis inclusit suis.

Id. ibid. c. 8. coll. Apophthegm. Reg. et Imper. Κατηργορῶν τῆς πολυτελείας, ἔφη, χαλεπὸν εἶναι σωθῆναι πόλιν ἐν ᾧ πωλεῖται πλείονος ἵχθες, οὐ

φοῦς. I. e. Reprehendens luxuriam civitatis: Arduum est, inquit, eam salvam esse civitatem, ubi pluris pisces, quam bos veneat. — Ἐοικέναι δὲ φη, προβάτοις τοὺς Ρωμαίους· ὡς γὰρ ἐκεῖναι ποδές ἐπαστα μὲν οὐ πείθεται, σύμπαντα δέπεται μετ' ἀλλήλων τοῖς ἀγόνοις, οὕτω καὶ ὑμεῖς, εἶπεν, οἷς οὐκ ἀξιώσατε συμβούλοις χρήσασθαι κατ' ἴδιαν, ὑπὸ τούτων, εἰς ἐν συνελθόντες, ἀγεσθε. I. e. Similem esse ait populum Romanum ovibus. Ut enim illae seorsum singulae non parent, sed universae gregatim sequuntur ductores, ita vos quoque, inquit, quorum consilio nemo vestrum utatur privatim, ab his in coetum coacti ducimini. — Περὶ τῆς γυναικοράτιας διαλεγόμενος. Πάντες, εἶπεν, ἀνδρῶποι τῶν γυναικῶν ἀρχοντιν, ἡμεῖς δὲ πάντων ἀνθρώπων, ἡμῶν δαὶ γυναικες. I. e. De mulierum potentia disserens: Omnes, infit, mortales mulieribus imperant, nos omnibus mortalibus, nobis mulieres. — Τὸν δῆμον ἔφη τῶν Ρωμαίων οὐ μόνον ταῖς πορφύραις, ἀλλὰ καὶ τοῖς ἐπιτηδεύμασι τὰς τιμὰς ἐπιγράφειν: Ως γὰρ οἱ βαφεῖς ταύτην μάλιστα βάπτουσιν, ἢ χαίροντας ὁρῶσιν, οὕτως οἱ νέοι ταῦτα μανδάνονται καὶ ζηλοῦσιν οἵς ἀν ὁ παρ' ὑμῶν ἔπαινος ἔπηται. I. e. Populum Romanum ait non purpureae modo, sed studiis etiam facere auctoritatem. Ut enim infectores hanc maxime tingunt, quam vident esse gratam, ita iuventus haec prae ceteris discit et sectatur, quibus honor habetur a vobis. — Παρεκάλει δαύτοὺς, εἰ μὲν ἀρετῇ καὶ σωφροσύνῃ γεγόνασι μεγάλοι, μὴ μεταβάλλεσθαι πρὸς τὸ χειρον εἰ δάκρασίᾳ καὶ κακίᾳ, μεταβάλλεσθαι πρὸς τὸ βέλτιον ἵκανος γὰρ ηδη μεγάλους ἀπ' ἐκείνων γεγονέναι. I. e. Hortabatur cives, si virtute et continentia magis evassisent, ne ad deterius deflecterent; sin intemperantia et vitiis, ut traducerent se ad me-

liora; satis enim eos creuisse per illa. — Τοὺς πολλάκις ἀρχεῖν σπουδάζοντας, ἔφη, καθάπερ ἀγνοοῦντας τὴν ὄδὸν, ἀεὶ μετὰ ραβδούχων ζητεῖν πορεύεσθαι, μὴ πλανηθῆσιν. Ἐπειίμα δὲ καὶ τοῖς πολίταις τοὺς αὐτοὺς αἰρούμενοις πολλάκις ἀρχοντας. Δόξετε γὰρ, ἔφη, οὐ μὴ πολλοῦ τὸ ἀρχεῖν ἀξιον, οὐ μὴ πολλοὺς τοὺς ἀρχεῖν ἀξιον ἡγεῖσθαι. I. e. Eos qui consulatum ambient saepius, dicebat more illorum qui viam ignorent, semper cupere ne errent, incedere cum lictoribus. Increpabat cives, quod crebro eosdem consules designarent. Videbimini inquit, aut non magni consulatum, aut non multos consulari ducere dignos. — Περὶ τῶν ἐχθρῶν τινος αἰσχρῶς καὶ ἀδόξως βιοῦν ἑοικοῦντος. Ἡ τούτον μήτηρ, ἔφη, κατάραν, οὐκ εὐχὴν, ἡγεῖται τὸ τοῦτον ὑπὲρ γῆς ἀπολιπεῖν. I. e. De quodam inimico suo, qui turpiter et foede vivebat: Huius, inquit, mater pro execratione, non voto putat ipsum superstitem relinquere. — Τὸν πεπρακότα τοὺς πατρῷοντος ἀγροὺς παραλίοντος ὄντας ἐπιδεικνύμενος, προσεποιεῖτο θαυμάζειν, ὡς ἰσχυρότερον τῆς θαλάσσης ἀντεῖνη μόλις ἔκλυζεν, οὗτος, ἔφη, ραδίως καταπέπων. I. e. Quendam, qui agros paternos ad mare sitos venumdederat, monstrans, demirari simulabat tanquam pelago validiorem. Quae enim illud aegre lambit, hic facile, inquit, devoravit. — Ἐπεὶ, Εὑμένους τοῦ βασιλέως ἐπιδημήσαντος εἰς Ρώμην, οὐ τε σύγκλητος ὑπερφυῶς ὑπεδέξατο καὶ τῶν πρώτων ἀμιλλα καὶ σπουδὴ περὶ αὐτὸν ἐγίνετο, δῆλος ήν ὁ Κάτων ὑφορώμενος καὶ φυλαττόμενος αὐτὸν. Εἰπόντος δέ τινος: Ἀλλὰ μὴν χρηστός ἔστι καὶ φιλορώματος, ἔστω, εἶπεν, ἀλλὰ φύσει τοῦτο τὸ ζῶον, ὁ βασιλεὺς, σαρκοφάγον ἔστιν. Οὐδένα δὲ τῶν εὐδαιμονιζομένων βασιλέων ἀξιον εἶναι παραβάλλειν πρὸς Ἐπαμεινῶνδαν, η Περικλέα, η Θεμιστοκλέα, η Μά-

νιον Κούριον, ἢ Ἀμίλκαν, τὸν ἐπικληθέντα Βάρκαν.
 I. e. Cum regem Eumenem, qui Romanum venerat, maximo honore excepisset senatus, principesque eum certatim amplecterentur, non dissimulavit Cato, se suspectum eum habere atque aversari. Cui cum diceret quidam: Atqui bonus est et populi Romani cupidus; Sit sane, inquit; at hoc animal, rex, natura est carnivorum. Neminem vel ex laudatissimis regibus cum Epaminonda esse, vel Pericle, vel Themistocle, vel Manio Curio, vel Hamilcare, Barcae cognomine, conferendum. — Αὐτῷ ἔλεγε τὸν ἔχθρον φθονεῖν, ὅτι καθ' ἡμέραν νυκτὸς ἀνίσταται, καὶ τῶν ἴδιων ἀμελῶν τοῖς δημοοίοις σχολάζει. Βούλεσθαι δὲ λεγε μᾶλλον εν πράξις ἀποστερηθῆναι χάριν, ἢ κακῶς, μὴ τυχεῖν κολάσεως. Καὶ συγγνώμην ἔφη διδόναι πᾶσι τοῖς ἀμαρτάνονσι, πλὴν αὐτοῦ. I. e. Sibi dicebat inviderē aemulos, quod quotidie de nocte, et posthabitis rationibus suis privatis, vacaret reipublicae. Malle, ait, benefactis suis non haberi honorem, quam peccantem se non puniri. Veniam dare se, ait, omnium noxis praeterquam suis.